înainte cu 55 de ani suirea pe tronă a
lui Alexandru I ; ca şi aceea se sferşi şi
acesta într’ună torentă de sânge, şi pre
cum amintirea dilei de 12 (24) Decemvre
1825 a fostü hotărîtore pentru întrega
domnire a împăratului Nicolae, aşa şi
politica lui Alexandru I I I se află pănă
în momentulü de faţă sub impresiunea
crâncenului şi cutezătorului atentatü dela
1 (13) Martie 1881; ca şi pe buniculü
său îlă predomină şi pe nepotulă idea,
că numai „autocraţia“ póte scăpa pe
poporă şi pe domnitoră de ruină şi de
peire.

Dór numai într’atâta se asemănă
împăratulă Nicolae cu nepotulü său,
fiiulü lui Alexandru alü doilea.

Impératulü Nicolae era una din
acele naturi închise, cari au cea mai
mare încredere în sine.